

证券代码：873339

证券简称：恒太照明

公告编号：2024-003

## 江苏恒太照明股份有限公司 2023 年年度业绩快报公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带法律责任。

特别提示：本公告所载 2023 年 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司 2023 年年度报告中披露的数据为准，提请投资者注意投资风险。

### 一、2023 年年度主要财务数据和指标

单位：元

项目	本报告期	上年同期	变动比例%
营业收入	565,982,155.36	649,859,542.71	-12.91%
归属于上市公司股东的净利润	73,793,871.58	131,704,924.03	-43.97%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	71,742,787.70	115,153,767.05	-37.70%
基本每股收益	0.34	0.66	-48.48%
加权平均净资产收益率%（扣非前）	13.01%	34.01%	-
加权平均净资产收益率%（扣非后）	12.65%	29.74%	-
	本报告期末	本报告期初	变动比例%
总资产	771,475,087.79	722,737,623.78	6.74%
归属于上市公司股东的所有者权益	565,992,933.18	568,136,716.94	-0.38%
股本	220,203,800	220,203,800	-
归属于上市公司股东的每股净资产	2.57	2.58	-0.39%

### 二、经营业绩和财务状况情况说明

### （一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

报告期内，预计公司实现营业总收入 565,982,155.36 元，同比下降 12.91%；预计归属上市公司股东的净利润为 73,793,871.58 元，同比下降 43.97%；归属上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润为 71,742,787.70 元，较上年同期下降 37.70%；基本每股收益为 0.34 元，同比下降 48.48%。

报告期末，预计公司总资产为 771,475,087.79 元，同比增长 6.74%；归属上市公司股东的所有者权益为 565,992,933.18 元，同比下降 0.38%；归属上市公司股东的每股净资产为 2.57 元，同比下降 0.39%。

### （二）业绩变动的主要原因

#### 1、报告期营业收入变动主要原因：

（1）受 2022 年下半年开始海外客户去库存影响，2023 年上半年新接订单量同比减少；

（2）2023 年下半年越南工厂投入试运营，由于跨国运营管理磨合期较长，整体运营进展及出货量低于公司预期，上述因素导致公司预计营业收入较上年同期下降 12.91%。

#### 2、报告期归属上市公司股东的净利润及扣除非经常性损益的净利润变动主要原因：

（1）受海外市场去库存因素影响新接订单减少，预计全年营业收入减少 12.91%，同时由于存量市场竞争加剧，公司灯具产品毛利率有所下降；

（2）为平滑汇率波动对公司业绩的影响，公司加大了外汇套期保值及远期结售汇业务规模，报告期内汇兑收益较上年同期下降较多，导致财务费用较上年同期增加 1703 万元；

（3）报告期内收到政府补助 382 万元，较上年同期确认政府补助 2187 万元减少 1805 万元。

#### 3、报告期基本每股收益变动的主要原因：因预计净利润减少，从而引起预计基本每股收益较去年同期下降 48.48%。

## 三、风险提示

本公告所载 2023 年度的财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，不构成公司对投资者的业绩承诺，最终数据以公司正式披露的 2023 年年度报告为准，请投资者注意投资风险。

#### 四、备查文件目录

经公司现任法定代表人、主管会计工作的负责人、会计机构负责人（会计主管人员）签字并盖章的资产负债表和利润表。

特此公告。

江苏恒太照明股份有限公司

董事会

2024 年 2 月 22 日